
尾崎小だより R５．４

春麗の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素

は本校の教育の推進にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、４月３日付け人事異動により、職員が転出入いたしましたのでお知らせいたします。
＜転出８名＞

教 頭 大手 壽之（赤穂市教育委員会へ）
主幹教諭 境 佳世（赤穂市立御崎小学校へ配置換）
教 諭 藤野 揚太（姫路市立香呂南小学校へ配置換）
教 諭 井上 才熙（川西市立川西小学校へ配置換）
教 諭 有年 知子（赤穂市立原小学校へ配置換）
教 諭 前田 悠久（赤穂市立高雄小学校へ配置換）
教 諭 薮野ひなた（赤穂市立有年小学校へ配置換）
事務職員 須田 玲奈（赤穂東中学校へ配置換）
＜転入７名＞

教 頭 東口 智哉（赤穂市立有年小学校から配置換）
教 諭 谷 有生（豊岡市立小坂小学校から配置換）
教 諭 耳田 亘作（赤穂市立高雄小学校から配置換）
教 諭 宮田 一孝（新規採用）
教 諭 木内 敦子（赤穗市立塩屋小学校から配置換）
教 諭 鈴木 美樹（赤穗市立坂越小学校から配置換）
事務職員 箕田 朱音（新規採用） ※教 諭 達可 智子（育休復帰）

新しい「チーム尾崎小」が始まりました。気持ちを新たにリセットした子供たちとの出会
いを大切に、「地域と共にある、地域に愛される学校」となるよう職員一同全力で取り組ん
でまいります。地域の皆さまには、ご支援･ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
【２０２３年度の学級児童数】

学 年 １ ２ ３ ４ ５ ６ ひま すず コス あじ 合
わり らん モス さい

組 １ ２ １ ２ １ ２ １ ２ １ ２ １ ２ 計

児童数 33 33 27 27 28 29 33 33 29 29 26 26 (5) (6) (8) (8) 353

◇教職員の勤務について◇
兵庫県教育委員会では、教職員が時間的・精神的ゆとりをもって子供たちと向き合うこと

で、教育活動のさらなる充実を図ることができるよう、「教職員の勤務時間適正化」に向け

た取組を進めています。本校も、毎週金曜日を定時退勤日としています。この日は会議や打

ち合わせをせず、勤務終了時間１６時３０分の終業を目指して仕事を進めています。週に１

日は早く退庁して、自分自身や家族のためにゆっくりと時間を使うことで、心身共にリフレ

ッシュして、子供たちとじっくり向き合えるよう取り組んでまいります。

金曜日は、早い時間に誰もいない状況となりますが、ご理解とご協力をお願いいたします。



◇虐待が疑われる場合の学校対応について◇
児童への保護者等からの虐待は、未だ全国的に社会問題となっており、その対応は急を要

します。赤穂市におきましても、児童虐待防止に向けて市と県警とが連携協定を結んでいま

す。学校は、虐待（疑われる状況を含む）を把握した場合、速やかに関係機関に通告するこ

とになっています。大変失礼なことになる場合も考えられますが、ご理解くださいますよう

よろしくお願いいたします。

４・５月の行事予定
４／６（木）離任式・着任式・始業式 ５/１（月）家庭訪問

７（金）入学式 ２（火）家庭訪問
１０（月）午前中授業 ３（水）憲法記念日
１１（火）午前中授業 ４（木）みどりの日
１２（水）給食開始 ５（金）こどもの日
１７（月）PTA学級委員会・理事会 １０（水）創立記念日
１８（火）全国学力・学習状況調査６年 １４（日）タイムカプセルの日
２１（金）参観日PTA総会 １８（木）参観日
２２（土）兵庫ﾘﾚｰｶｰﾆﾊﾞﾙ～２３日
２９（土）昭和の日

◇新学期以降の学校におけるマスクの着用等について◇
新年度がスタートいたしました。新型コロナウイルスの感染対策につきましては、「学校

教育活動に当たっては、マスクの着用を求めないことを基本とします」等、新たな対応が国
や県から出されています。しかしながら、現在のところ（５月７日まで）、「新型コロナウイ
ルス感染症」は第２類相当の扱いがなされており、感染した場合には、本人のみならず同居
者も濃厚接触者として行動制限を受けることとなります。また、新型コロナウィルス感染症
への対応は、今後も継続して求められます。
その中ですが、職員一同、子供たちの笑顔と安全を最優先に万全の体制を整え全力で対応

してまいります。学校では、下記のような取組を実施いたします。ご家庭でもご協力をお願
いいたします。
１ 行事等における対応について
○「マスクの着用を求めない」ことを基本としていますが、「入学式」や「参観日」等、
人が集まり、「密」な状況が発生することが予想される行事においては、「マスクの着用」
にご協力をお願いいたします。

２ 日常の学校生活において
○登校時の検温については、継続してご協力をお願いします。
○児童本人および同居者に発熱等の症状が見られる時は、登校を控えていただきますよう、
引き続き、ご理解とご協力をお願いします。

○学習の場面においては、「密」な状況が発生し、感染拡大が懸念される場合があります。
マスクを着用していない場合でも、「マスクの携帯」にご協力をお願いします。

３ その他
○新学期以降、「マスクの着用を求めない」ことを基本としますが、健康上や感染に対す
る不安がある場合等は、マスクを着用してもかまいません。

○５月８日から、「新型コロナウイルス感染症」が第５類に移行される予定です。それに
伴い、生活スタイルも変更される事が予想されますので、改めてお知らせいたします。

◇デジタルドリル導入について◇
今年度、３～６学年において市内全小学校にデジタルドリルが導入されます。紙媒体のド

リルに代わって国語・社会・算数・理科の４教科がセットになったデジタルドリルを使用し
ます。１・２年生は、えんぴつを正しく持って書く習慣を身に付けることも重視して、従来
どおり紙媒体のドリルを使用します。今後、学校や家庭学習でタブレットを活用する機会を
充実させると共に、タブレットを自宅に持ち帰る機会も増えます。保護者のも皆様も、お子
様のタブレットの活用状況をご覧いただければと思います。よろしくお願いいたします。


